
HIPPOLYTUS, CONTRA NOETUM 

 

10.1. Bůh, který existoval sám, a nebylo nic, co by existovalo spolu s ním, chtěl stvořit svět. 

Myslel svět, chtěl jej a učinil ho tím, že promluvil. To, co vzniklo, je u Boha hned přesně tak, 

jak to chtěl, a vykonal to tak, jak to chtěl. Nám stačí pouze znát, že nic neexistovalo spolu 

s ním, ale že byl sám. 2. I když byl sám, byl mnohočetný. Nechybělo mu slovo (logos), moud-

rost, moc ani vůle. Všechno bylo v něm a on byl všechno. 3. Když chtěl, a tak, jak chtěl, zje-

vil svůj Logos v čase, který si u sebe ustanovil. Skrze Logos stvořil všechno. Když chce, činí. 

Když touží, koná. Když hovoří, zjevuje. Když tvoří, koná to s moudrostí. Vše, co existuje, 

činí Logem a Moudrostí, tvoří Logem a uspořádává Moudrostí. Tvořil tedy tak, jak chtěl. Byl 

totiž Bohem. 4. Zplodil Logos jako původce, rádce a tvůrce všech věcí. Měl v sobě neviditel-

ný Logos a učinil jej viditelným stvořenému světu. Když poprvé promluvil a zplodil světlo ze 

světla, poslal svému stvoření jako pána vlastní rozum (nús), jenž byl prve viditelný pouze 

jemu. Ač byl neviditelný stvořenému světu, učinil mu jej viditelným, aby skrze zjevení svět, 

vidí-li jej, mohl být zachráněn. 

11.1. A tak se u něj ukázal Další. Když říkám další, neříkám tím dva bohové, ale tak, jako je 

světlo ze světla, voda z pramene nebo paprsek ze slunce. Je totiž jen jedna moc, která vychází 

ze všeho. Všechno je Otec, z něhož vychází moc, kterou je Logos. 2. Logos je rozum (nús), 

který se, když vstoupil do světa, ukázal jako Boží Služebník.1 Skrze něj existuje všechno. On 

jediný vychází z Otce. 3. Kdo tedy dokáže množství bohů, kteří se vynořili během časů? 

Všichni totiž byli dotlačeni k tomu, že museli proti své vůli říci, že všechno se navrátí do jed-

noho. Jestliže se tedy všechno navrátí do jednoho – dokonce i podle Valentiniána, Markiona a 

Kerinta i podle každého jejich nesmyslu – a ačkoliv se jim to nelíbí, došli k tomuto závěru, že 

uznali jednu jedinou příčinu všeho, a tak souhlasili i oni, přestože opravdu nechtěli říct, že je 

v pravdě pouze jeden Bůh, který konal, jak chtěl. 4. Bůh nám dal Zákon a Proroky. Když je 

dal, Duchem svatým je přiměl hovořit, aby poté, co přijali inspiraci Otcovské moci, hlásali 

Otcovu vůli a rozhodnutí.  

  

                                                           
1 Řecké slovo παῖς (país) se dá přeložit jako dítě nebo jako otrok, služebník. Jedná se o jedno z pojmenování 
Krista.  


